
  

BS-INES Nº 12-Especial de 08 de dezembro de 2025 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2025 

 

         12-Esp. 
 



  

BS-INES Nº 12-Especial de 08 de dezembro de 2025 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 12-Especial de 08 de dezembro de 2025 



  

BS-INES Nº 12-Especial de 08 de dezembro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 599 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025 e da competência 
subdelegada pela Portaria MEC nº 1.819 de 11/09/2023, publicada no DOU de 14 
subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Homologar o resultado final da eleição para escolha dos membros do 

Conselho Diretor do INES para o biênio 2025-2027. 
  

 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 



 

 

BS-INES Nº 12-Especial de 08 de dezembro de 2025 

 

 

 

RESULTADO DA ELEIÇÃO CONSELHO DIRETOR 

BIÊNIO 2025-2027 

 

 

     

Corpo Discente do DESU 
 

 

 
 

Bruno Baptista dos Santos 
(pessoa surda) 

 
Representante Titular 

 
 

Percentual de votos: 
 

55% 

   

 

 
 

Rita de Cassia Lobato 
(pessoa ouvinte) 

 
Suplente 

 
 

Percentual de votos: 
 

38% 

Votos nulos e brancos: 7% 

 



2 
 

 

 

Corpo Discente do DEBASI com mais de 16 anos 
 

 

 
 

Marcio Florencio da Paz 
(pessoa surda) 

 
Representante Titular 

 
 

Percentual de votos: 
 

49% 

   

 

 
 

Andreia Araujo de Sales 
(pessoa surda) 

 
1ª Suplente 

 
 

Percentual de votos: 
 

35% 

 

 

 
 

Luciane Cristina H. F. 
Santos (pessoa surda) 

 
2ª Suplente 

 
 

Percentual de votos: 
 

13% 

 

Votos nulos e brancos: 3% 

 



3 
 

 

Corpo docente do DEBASI 
 

 

 
 

Bárbara Camilla de Souza 
Carvalho (pessoa surda) 

 
Representante Titular 

 
 

Percentual de votos: 
 

65% 

   

 

 
 

Camila Barreto Constantino 
Fortes (pessoa ouvinte) 

 
Suplente 

 
 

Percentual de votos: 
 

32% 

 

Votos nulos e brancos: 3% 

 



4 
 

 

Corpo docente do DESU 
 

 

 
 

Maria Inês Castro Azevedo 
(pessoa ouvinte) 

 
Representante Titular 

 
 

Percentual de votos: 
 

90% 

   

Votos nulos e brancos: 10% 

 



5 
 

 

 

Corpo técnico-administrativo (nível médio) 
 

 

 
 

Felipe Oliveira Silva 
(pessoa ouvinte) 

 
Representante Titular 

 
 

Percentual de votos: 
 

54% 

   

 

 
 

Karine Vieira da Rocha  
(pessoa ouvinte) 

 
1ª Suplente 

 
 

Percentual de votos: 
 

26% 

 

 

 
 

Vera Lucia Dias Domingos 
(pessoa ouvinte) 

 
2ª Suplente 

 
 

Percentual de votos: 
 

19% 

 

Votos nulos e brancos: 2% 

 



6 
 

 

 

Corpo técnico-administrativo (nível superior) 
 

 

 
 

Rosaria de Fátima Corrêa 
Maia (pessoa ouvinte) 

 
Representante Titular 

 
 

Percentual de votos: 
 

86% 

   

Votos nulos e brancos: 14% 

 



7 
 

 

 

Pais/Responsáveis legais de estudantes do CAp/INES 

menores de 16 anos 
 

 

 
 

Priscilla Fonseca 
Cavalcante (pessoa surda) 

 
Representante Titular* 

 
 

Percentual de votos: 
 

27% 

   

 

 
 

Bianca Nonato de Souza 
(pessoa ouvinte) 

 
1ª Suplente 

 
 

Percentual de votos: 
 

44% 

 

 

 
 

Carolina Pacheco da Mata 
(pessoa ouvinte) 

 
2ª Suplente 

 
 

Percentual de votos: 
 

27% 

 

Votos nulos e brancos: 2% 

* De acordo com o artigo 9º das Normas de Funcionamento do Conselho Diretor, 
publicada no Boletim de Serviço 08, de 29 de agosto de 2025. 

 

https://www.gov.br/ines/pt-br/normas_conselho_diretor-vigentes-a-partir-de-27-de-agosto-de-2025.pdf

